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myndighederne at bruge tortur, og jeg håber, at 
den danske regering nu finder, at situationen er 
så alvorlig, at man rent faktisk vil foretage sig 
noget i forhold til Israel. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
At fremme demokratisering og respekt for men- 
neskerettighederne er et centralt led i dansk 
udenrigspolitik. 

Regeringen lægger stor vægt på, at respekt 
for menneskerettighederne også skal udgøre et 
væsentligt element i EU's associeringsaftale 
med Israel. Under den løbende politiske diskus- 
sion, som etableres med aftalen, kan EU rejse 
ethvert spørgsmål vedrørende menneskerettig- 
heder. I yderste konsekvens kan EU ensidigt 
suspendere aftalen, hvis Israel krænker aftalens 
grundlæggende principper. 

Regeringen tager kraftigt afstand fra den isra- 
elske sikkerhedstjenestes anvendelse af, hvad 
man kalder moderat fysisk pres under afhørin- 
ger. Afhøringsmetoder, der for eksempel inde- 
bærer, at folk rystes voldsomt, placeres i smer- 
tefulde stillinger eller berøves søvn, er og bliver 
aldeles uacceptable. Det har vi i utvetydige ven- 
dinger gjort klart over for Israel. Regeringen vil 
fortsat både i EU og andre internationale sam- 
menhænge arbejde for, at sådan nogle afhø- 
ringsmetoder bringes til ophør. 

Også Israels anvendelse af administrative til- 
bageholdelser giver anledning til bekymring. 
Som beskrevet for nylig i en rapport fra Amne- 
sty International lever de administrative tilba- 
geholdelser ganske enkelt ikke op til det grund- 
læggende krav om retfærdig rettergang. Det er 
kritisabelt og vil derfor som andre kritiske men- 
neskerettighedsspørgsmål blive taget op under 
EU's løbende diskussion med Israel både inden 
for rammen af associeringsaftalen og i andre 
sammenhænge. 

Til sidst vil jeg gerne fremhæve, at EU's over- 
vågning af menneskerettighedssituationen i 
Israel i de besatte områder er blevet forstærket. 
Det er blevet besluttet, at EU-landenes ambas- 
sadører i området tæt skal følge både israelske 
og palæstinensiske krænkelser af menneskeret- 
tighederne. 

Afrapporteringerne fra ambassadørerne vil 
være et nyttigt og vigtigt redskab i forhold til 
EU's bestræbelser for at fremme respekten for 
menneskerettighederne i området. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil gerne sige tak til ministeren for svaret. 
Det står jo klart, at vi er enige om problemets 
omfang -  at det faktisk er uacceptabelt, hvad 
der foregår. 

Når jeg så har rejst spørgsmålet, er det selv- 
følgelig også på grund af de bestemmelser, som 
netop indgår i associeringsaftalen, som ministe- 
ren var inde på, hvor et flertal i Folketinget, da 
man vedtog associeringsaftalen, i betænkningen 
lagde meget stærk vægt på, at disse demokrati- 
ske principper og menneskerettigheder skal 
respekteres. 

Derfor vil jeg godt spørge ministeren noget 
mere konkret: Hvor går grænsen for, hvornår 
man rejser spørgsmålet om suspension af en 
sådan associeringsaftale, for på et eller andet 
tidspunkt må man vel sige, at grænsen er over- 
skredet? 

Og jeg vil godt spørge ministeren, om ikke 
dette, at man faktisk i et lands retssystem ind- 
bygger tortur som et instrument, myndigheder- 
ne kan bruge, er en situation, hvor man må sige 
til det pågældende land: Hvis ikke I får bragt 
det til ophør, må vi altså tage spørgsmålet om 
suspension af associeringsaftalen op til drøftelse 
i EU. Det synes jeg vil være en rimelig melding 
at give Israel. 

Så vil jeg i øvrigt spørge ministeren, om ikke 
han kunne sende den israelske ambassade en 
note, hvori den besvarelse indgik, som ministe- 
ren lige for et øjeblik siden gav Folketinget. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Danmark har jo for sit vedkommende ratificeret 
aftalen med Israel. Den er ikke trådt i kraft end- 
nu, denne aftale. Af gode grunde kan man der- 
for ikke, hvis man ville det, anvende aftalens 
artikel 2, så den mulighed står altså ikke åben. 

Det er i øvrigt min opfattelse, at netop i kraft 
af associeringsaftalen med Israel får vi større 
muligheder for i praksis at få lagt vægt bag 
vores synspunkter på dette område. 

Jeg finder det helt unødvendigt at sende sær- 
skilt besked til den israelske ambassade. 
Ambassaden er overordentlig velunderrettet om 
de danske synspunkter. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Nu kan man da sådan set glæde sig over oplys- 
ningen om, at associeringsaftalen endnu ikke er 
trådt i kraft, for det, der foregår, viser jo, at 
grundlaget for dens indgåelse ikke er godt nok. 
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